
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 213 
DATA DI EMISSIONE 21/11/2024 

OGGETTO :
ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE MESE DI NOVEMBRE E DICEMBRE 
(RICORRENZA 25 NOVEMBRE - CIG B46329E431; LABORATORIO 
NATALIZIO - CIG B46350A3D5)

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMMINISTRATIVO  

 PREMESSO CHE:
 con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

 con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

 con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

 con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026;

 con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti 
e norme sopravvenuti nel corso della gestione;

RICHIAMATI:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;



 l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 
PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

 l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

 il decreto sindacale n. 12 del 05.09.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore amministrativo fino al 31.12.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 82 del 08/10/2024, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge, con cui l’organo esecutivo dettava indirizzi per l’organizzazione di alcune 
iniziative nel mese di ottobre, tra cui tre laboratori creativi per bambini presso la biblioteca (due dei 
quali per la ricorrenza della festa di halloween ed uno per il Natale), autorizzando la spesa massima 
di euro 500,00;

CONSIDERATO che tra le attività ricomprese nel laboratorio natalizio, è previsto lo svolgimento 
del gioco della tombola, per cui si rende necessario l’acquisto dei relativi premi (giochi di società);

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 88 del 29/10/2024, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge, con cui l’organo esecutivo dettava indirizzi per l’organizzazione di alcune 
iniziative nel mese di novembre, tra cui la celebrazione della ricorrenza del 25 novembre, giornata 
internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne, autorizzando una spesa massima di 
euro 100,00, per l’acquisto di rose rosse, quale segno da deporre sulle “panchine rosse simboliche” 
ubicate nelle varie frazioni di Monte Isola;

CONSIDERATO che in data 01/04/2023 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei 
contratti pubblici) le cui disposizioni, ai sensi dell’art. 229, hanno acquistato efficacia per tutte le 
procedure avviate dal 01/07/2023;

DATO ATTO, altresì, che il summenzionato codice:
- all’art. 50, comma 1, lett. b) stabilisce che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;
- all’art. 17, comma 2, prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale;



RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come da ultimo modificato dall’art. 1 
comma 130 della L. 145/2018, a mente del quale le amministrazioni pubbliche non sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 €;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO che l’acquisizione non possa avere un interesse transfrontaliero certo, in virtù del suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

INDIVIDUATI:
- nell’Isola Fiorita di Mazzucchelli M. & C. s.n.c., con sede a Monte Isola (Bs) Località 

Siviano 137, P.iva e C.F. 03341630170, l’operatore economico a cui affidare la fornitura 
delle composizioni floreali di cui sopra per un corrispettivo di euro 100,00 iva inclusa 10%, 
alle condizioni di cui al preventivo acquisito al protocollo comunale al numero 7877 del 
19/11/2024;

- in La Libreria di Battioni Paola, con sede a Iseo (BS) Via Duomo 2, l’operatore economico a 
cui affidare la fornitura dei giochi di società per il laboratorio natalizio di cui sopra, per un 
corrispettivo di euro 248,40 iva inclusa, come da preventivo pervenuto in data 14/11/2024 
prot. 7865 del 18/11/2024);

RITENUTO, pertanto, di procedere agli affidamenti diretti come sopra dettagliati, impegnando 
contestualmente i necessari importi ai rispettivi competenti capitoli del corrente bilancio 2024/2026, 
annualità 2024, esercizio in cui le obbligazioni giuridicamente perfezionate giungeranno a 
scadenza, ai sensi del principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria;
CONSIDERATO che:

- ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il 
segretario comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, 
- il suddetto RUP è anche responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della 
Legge n. 241/1990;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 
27.11.2023;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile e copertura finanziaria, requisito per l’esecutività del presente provvedimento;



ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs. 36/2023;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il D.Lgs. 267/2000;
Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1- DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 
e smi;

2- DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, la fornitura di 
composizioni floreali per la ricorrenza del 25 novembre, a Isola Fiorita di Mazzucchelli M. 
& C. s.n.c., con sede a Monte Isola (Bs) Località Siviano 137, P.iva e C.F. 03341630170, 
verso il corrispettivo di euro 100,00 iva inclusa 10% alle condizioni di cui al preventivo 
prot. 7877 del 19/11/2024;

3- DI AFFIDARE, altresì, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, la fornitura 
dei giochi di società per il laboratorio natalizio a La Libreria di Battioni Paola, con sede a 
Iseo (BS) Via Duomo 2, verso il corrispettivo di euro 248,40 iva inclusa alle condizioni di 
cui al preventivo prot. 7865 del 18/11/2024);

4- DI IMPEGNARE, a tal fine, le somme di cui a precedenti punti 2) e 3) in favore dei 
rispettivi operatori con la ripartizione come segue:
- Euro 100,00 iva inclusa sull’intervento 05021.03.0002 con dizione “Iniziative e 

manifestazioni di promozione del territorio” del corrente bilancio 2024/2026”, annualità 
2024,

- Euro 248,40 iva inclusa sull’intervento 12011.04.0002 con dizione “Iniziative estive per 
attività socio educative a favore dei minori” del corrente bilancio 2024/2026”, annualità 
2024,

sulla base dell’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata, in ossequio al 
principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2016) e smi;

5- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata;



6- DI DARE ATTO inoltre che:
 il CIG assegnato per la fornitura di composizioni floreali di cui al precedente punto 2) è 

B46329E431;
 il CIG assegnato per la fornitura dei giochi da tavolo di cui al precedente punto 3) è 

B46350A3D5;
 ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13/08/2010, si acquisisce 

autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN corrispondenti 
dei soggetti interessati;

 sono stati acquisiti i DURC attestanti la regolarità contributiva dei soggetti fiscali 
interessati di cui ai punti 2) e 3);

7- DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”.

8- DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 
104/2010 (codice del processo amministrativo).

Il Segretario Comunale 
Mariateresa Porteri 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


